231

УДК 368.01

ГОСУДАРСТВННОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

СТРАХОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

студент гр. 101810 Демидович Н.В.

Научный руководитель – ст. преподаватель Третьякевич Г.М.

14 апреля 2014 г. принят Указ Президента Республики Беларусь

№ 165 «О внесении  изменений и дополнений в указы Президента

Республики Беларусь по вопросам страховой деятельности».

Указ направлен на усиление защиты имущественных  интересов

граждан и организаций, повышение инвестиционной привлекатель-

ности, конкурентоспособности и финансовой устойчивости нацио-

нального страхового рынка. В этих целях Указом усовершенствова-

ны порядок и условия проведения обязательного страхования, вве-

дены два новых вида обязательного страхования, упрощено вхож-

дение инвесторов, в том числе иностранных, на рынок страховых

услуг, увеличены требования к капитализации  страховщиков, а

также предусмотрены меры, направленные на повышение привле-

кательности долгосрочных видов добровольного страхования (жиз-

ни, дополнительной пенсии) и медицинского страхования.

Так же для повышения эффективности государственного регули-

рования страховой деятельности, предупреждения, оперативного

выявления и пресечения нарушений законодательства о страхова-

нии Указом  расширены полномочия Министерства  финансов в

области надзора и контроля за страховой деятельностью.

Установлен перечень организаций, имеющих право выступать в

качестве страховых агентов. Такими организациями являются бан-

ки, Республиканское унитарное предприятие почтовой связи

"Белпочта" (его структурные подразделения) и иные организации,

включенные в реестр страховых агентов Министерства финансов.

Основания и порядок включения в реестр (исключения из реестра)

организаций, а также порядок его ведения будут определены Сове-

том Министров Республики Беларусь.

Указ, за исключением его отдельных положений, вступает в силу

с 1 июля 2014 года.